
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Poggialini Giovanni

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 130      DEL 26/01/2024

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL

D.  LGS.  36/2023,  PER  L`AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  PROTESI

VASCOLARI  OCCORRENTE  ALLA ASST DEI  SETTE LAGHI (CAPOFILA)  E

ALLA  ASST  DELLA  VALTELLINA  E  ALTO  LARIO  (MANDANTE)  PER  IL

PERIODO DI ANNI UNO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL

D.  LGS.  36/2023,  PER  L`AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  PROTESI

VASCOLARI  OCCORRENTE  ALLA ASST DEI  SETTE LAGHI (CAPOFILA)  E

ALLA  ASST  DELLA  VALTELLINA  E  ALTO  LARIO  (MANDANTE)  PER  IL

PERIODO DI ANNI UNO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE  

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  7 del  11.1.2024 “Assegnazione dei  budget  per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del  BPE 

2024”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0000728  del  04.01.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile ad interim della Struttura che 

adotta la presente determinazione;

richiamate inoltre:

- la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  512  del  01.09.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato l’aggiornamento della programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e 

servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 40.000,00 relative all’anno 2022 e della 

programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta 

pari  o  superiore  ad  €  40.000,00  dall’1.1.2023  al  30.6.2023,  ed  è  stata  altresì  approvata  la 

programmazione triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base 

d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 

2024 e 2025;

- la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  639  del  31.10.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato approvazione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi sopra al milione 

di euro ai sensi dell`articolo 37, comma 6, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023.

premesso che con determinazione dirigenziale n. 1517 del 24.10.2023 è stato disposto di:

- indire procedura di gara, ai sensi dell’art.  50 comma 1 lettera b)  del D.Lgs. n. 36/2023, per 

l’affidamento della fornitura di protesi vascolari occorrenti alla ASST dei Sette Laghi ed alla 

ASST della Valtellina e Alto Lario,  mediante utilizzo della piattaforma informatica regionale 

Sintel, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 1, per un importo complessivo 

stimato € 88.000,00 oltre Iva;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- dare  atto  della  pubblicazione  sulla  Piattaforma  informatica  regionale  Sintel,  dell’avviso  di 

manifestazione di interesse ID 167994425, al quale hanno presentato istanza la società B. Braun 

Milano SpA - ID 1681813299967 del 18.4.2023 e la società W.L. Gore & Associati Srl – prot. 

0029398 del 27.4.2023;

considerato che in data 3.11.2023 è stata pubblicata sulla piattaforma informatica regionale Sintel, 

RDO (Richiesta di Offerta) ID n. 175811910, con pubblicazione della documentazione a corredo 

(Lettera di invito), invitando le società che hanno manifestato interesse alla procedura e con termine 

di presentazione delle offerte entro il giorno 17.11.2023;

visto il protocollo informatico della piattaforma regionale Sintel, da cui risulta validata la seguente 

offerta pervenuta entro il termine perentorio di ricezione della stessa:

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZION

E

DATA STATO 
OFFERTA

1700217276920
W.L. GORE & ASSOCIATI S.r.l. 

03748120155 Forma singola
venerdì 17 novembre 2023 
11.34.36 CET

Valida

ricordato che l’aggiudicazione dell’appalto in argomento, come disposto all’art. 6 della Lettera di 

invito, verrà effettuata a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base di quanto 

disposto dall’art. 108 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo un rapporto qualità/prezzo di 70/30, 

e che risulta pertanto necessario procedere alla nomina di apposita Commissione Giudicatrice ai 

sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023;

visto l’art. 93 comma 2 e comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 i quali precisano  che la Commissione 

Giudicatrice  deve essere  composta  da  esperti  nello  specifico  settore  cui  afferisce  l’oggetto  del 

contratto ed è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni 

beneficiarie  dell’intervento,  in  possesso  del  necessario  inquadramento  giuridico  e  di  adeguate 

competenze professionali;

ritenuto pertanto di nominare la Commissione Giudicatrice nella composizione di seguito indicata:

 Presidente:

 Dott.ssa Raffaella Cavi, Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale – ASST dei Sette 

Laghi;

 Componenti:

 Dott. Marco Franchin, Dirigente Medico - S.C. Chirurgia Vascolare – ASST dei Sette Laghi; 

 Dott. Nicola Rivolta, Medico Specialista Convenzionato - S.C. Chirurgia Vascolare – ASST dei 

Sette Laghi;

preso atto che ciascuno dei sopra nominati soggetti:

- ha  rilasciato  dichiarazione  sostitutiva  ex  art.  16  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  agli  atti  dell’ufficio, 

attestante l'insussistenza di cause di incompatibilità o di conflitto di interessi, ai sensi di quanto 

prescritto dalla vigente normativa in materia di appalti e di anticorruzione; 

- è  stato  individuato  tra  professionisti  di  comprovata  esperienza  relativamente  all’oggetto 

dell’appalto, come si evince dai curricula che sono allegati al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale (Allegato 1, 2 e 3);

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- non è coinvolto direttamente nell’appalto;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  93  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  la  Commissione  Giudicatrice 

incaricata della valutazione qualitativa delle offerte presentate per la fornitura di protesi vascolari 

occorrenti alla ASST dei Sette Laghi ed alla ASST della Valtellina e Alto Lario, da aggiudicare a 

favore  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto 

qualità/prezzo sulla base di quanto disposto dall’art. 108 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, per un 

importo  complessivo  stimato  dell’appalto  in  argomento  pari  ad  €  88.000,00 oltre  Iva,  nella 

seguente composizione:

 Presidente:

 Dott.ssa Raffaella Cavi, Direttore - S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale – ASST dei 

Sette Laghi;

 Componenti:

 Dott. Marco Franchin, Dirigente Medico - S.C. Chirurgia Vascolare – ASST dei Sette Laghi; 

 Dott. Nicola Rivolta, Medico Specialista Convenzionato - S.C. Chirurgia Vascolare – ASST 

dei Sette Laghi;

2. di dare atto che i componenti della Commissione hanno prodotto apposita dichiarazione ex 

art.  16  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  agli  atti  dell’ufficio,  relativa  all’insussistenza  di  cause  di 

incompatibilità e astensione di cui al comma 5 dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023;

3. di  dare  atto  altresì  che  i  professionisti  risultano  essere  di  comprovata  esperienza  e 

professionalità  relativamente all’oggetto dell’appalto,  come si  evince dai  curricula allegati  al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1, 2 e 3);

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali; 

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome CAVI RAFFAELLA

Data di nascita

Qualifica I Fascia

Amministrazione OSPEDALE DI CIRCOLO E FONDAZIONE MACCHI - VARESE

Incarico attuale Staff - U.O. FARMACIA

Numero telefonico
dell’ufficio

0332393056

Fax dell’ufficio 0332393631

E-mail istituzionale r

TITOLI DI STUDIO E

PROFESSIONALI ED

ESPERIENZE LAVORATIVE

Titolo di studio Laurea in Farmacia presso l'Università degli Studi di Milano

Altri titoli di studio e
professionali

- Specializzazione in Farmacia Ospedaliera presso
l'Università degli Studi di Milano

Esperienze professionali
(incarichi ricoperti)

- Farmacista Collaboratore (Gestione e vendita dei medicinali
al pubblico) - FARMACIA COMUNALE DI SAN FERMO
DELLA BATTAGLIA (CO)

- Borsista del Comitato Etico (Valutazione, monitoraggio
delle sperimentazioni cliniche e delle reazioni avverse ad
esse correlate; gestione farmaci sperimentali) - AZIENDA
OSPEDALIERA S. ANTONIO ABATE - GALLARATE

- Incarico libero professionale (Componente della Segreteria
Tecnico Scientifica del Comitato Etico con attività di
valutazione di protocolli clinici, gestione e verbalizzazione
delle riunioni di Comitato Etico, gestione dei farmaci
sperimentali; distribuzione diretta di farmaci a pazienti affetti
da Epatite C; informazione sul farmaco; supporto
nell’ambito della galenica clinica; attività nell’Unità di
Manipolazione Chemioterapici antiblastici). - OSPEDALE DI
CIRCOLO E FONDAZIONE MACCHI - VARESE

- Dirigente I livello (Componente della Segreteria Tecnico
Scientifica del Comitato Etico con attività di valutazione di
protocolli clinici, gestione e verbalizzazione delle riunioni di
Comitato Etico; gestione dei Dispositivi Medici; galenica
clinica) - OSPEDALE DI CIRCOLO E FONDAZIONE
MACCHI - VARESE

- Collaboratore nella gestione del protocollo di ricerca
FONDA-IR "Sicurezza ed efficacia dell'utilizzo di

CURRICULUM VITAE

1



fondaparinux 1,5 mg nella profilassi del tromboembolismo
venoso nel paziente internistico con insufficienza renale"
promosso dal Dipartimento di Medicina Clinica -
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'INSUBRIA

Capacità linguistiche
Lingua Livello Parlato Livello Scritto

Inglese Fluente Fluente

Capacità nell’uso delle
tecnologie

- Buono utilizzo del PC in particolar modo del sistema
operativo Windows 97/2000/XP ed applicazioni Excel
97/2000/2003, Word 97/2000/2003, Access 97/2000/2003 e
PowerPoint 97/2000/2003. Buon utilizzo dei programmi
connessi con l'attività della Farmacia.

Altro (partecipazione a
convegni e seminari,

pubblicazioni,
collaborazione a riviste,

ecc., ed ogni altra
informazione che il

dirigente ritiene di dover
pubblicare)

- ATTIVITA' DI DOCENZA: Dal Dicembre 2006 a tutt'oggi
docenza al Master per infermieri professionali legato alle
attività di coordinamento organizzato dall'università Tor
Vergata di Roma; lezioni presso la scuola di
specializzazione in Farmacia Ospedaliera dell'Università
degli Studi di Milano.

- COMPONENTE DI SOCIETA' SCIENTIFICHE: Dal 2004
iscritta alla Società Italiana di Farmacia Ospedaliera e dei
Servizi Farmaceutici delle Aziende Sanitarie; dal 2005
componente del gruppo di lavoro SIFO oncologia e
sperimentazione clinica della Regione Lombardia.

- PARTECIPAZIONE A CONGRESSI NAZIONALI: Corso
“Inquadramento ed importanza delle complicanze
tromboemboliche nella clinica contemporanea” Novembre
2008

- XXIX Congresso SIFO “SIFO ed Istituzioni: Funzioni e
competenza del farmacista per un Paese ed un SSN in
evoluzione”-Ottobre 2008; “Sperimentazioni cliniche: nuovo
Decreto Ministeriale CTA” Settembre 2008;

- Corso sul Decreto Ministeriale “CTA-Clinical Trial
Application” per Promotori e CROs-Maggio 2008; “Il
monitoraggio delle sperimentazioni cliniche e le GCP”
Febbraio 2008;

- “Le Medicazioni avanzate: strumenti per bilanciare
innovazione tecnologica, efficacia clinica e terapeutica e
sostenibilità economica” Novembre 2007; “Medicinali
generici: bioequivalenza e sostituibilità” Novembre 2007.
“La Sperimentazione clinica dei farmaci e dei dispositivi
medici” Ottobre 2007;

- “Aggiornamenti sulla normativa sulle sostanze stupefacenti
(legge 49/06) Ottobre 2007; “Corso superiore SIFO in
Sperimentazione Clinica” Dicembre 2006;

- “L’uso off label: il Farmacista Ospedaliero tra difesa ed
attacco” Novembre 2006; XXVII Congresso SIFO “La
prevenzione e la cura del paziente nelle politiche sanitarie
regionali”- Settembre 2006;

- Convegno Regionale AIOM “Nuovi Farmaci, Vecchi

CURRICULUM VITAE

2



Problemi” Novembre 2005; XXVI Congresso SIFO “Il rischio
clinico: problemi, strumenti e priorità per la sicurezza dei
pazienti”-Ottobre 2005;

- L’analisi e l’impatto nel mondo della Ricerca Clinica del DM
17 Dicembre 2004: la cosiddetta “Legge no-profit”-
Settembre 2005;

- “Ricercatori e Comitati Etici”- Novembre 2004; XXV
Congresso SIFO “Strategie ed azioni per migliorare la
qualità delle cure”- Novembre 2004;

- STESURA ABSTRACT “Esperienza pilota di tracciabilità
dei plasmaderivati all’interno dell’Azienda Ospedaliera
Universitaria di Varese” di XXVII Congresso SIFO “La
prevenzione e la cura del paziente nelle politiche sanitarie
regionali” Genova 27-30 Settembre 2006 (pag 117-118
Giornale italiano di Farmacia Clinica Volume 20, numero
2-3 aprile-settembre 2006). "Progettazione, realizzazione e
applicazione di un modello di gestione di File F in una
Azienda Ospedaliera Universitaria: risultati a due anni dalla
sua applicazione” XXVI Congresso Nazionale SIFO “Il
rischio clinico: problemi, strumenti e priorità per la sicurezza
dei pazienti” Catania 19-22 Ottobre 2005 (pag 306 Giornale
italiano di Farmacia Clinica, Volume 19, numero 3,
luglio-settembre 2005).

- PUBBLICAZIONI: “Compendio Farmacologico e
Tecnico-farmaceutico alle Linee Guida S.I.F.O. in
Oncologia” seconda edizione; Documento SIFO sul
monitoraggio della sperimentazione clinica (Giornale
italiano di Farmacia Clinica, 20, 1, 2006).

- “Il File F nell’esperienza dell’azienda Ospedaliera
Universitaria di Varese” di. RAGIUFARM: Anno XIII n°78,
Sez.3°Dottrina Novembre-Dicembre 2003.

- RELATORE A CONVEGNI: “Prescrizione di
farmaci:normativa ed appropriatezza” Varese-26 novembre
2008; “Epatite B: ancora tra noi” Milano-17 Ottobre 2007;
“Maculopatie” Varese-Giugno 2007. “Il ruolo del Comitato
Etico nella ricerca clinica”– Varese 11 Ottobre 2006.

- Vincitrice del primo premio del concorso per la miglior tesi
di Laurea in Farmacia e Chimica e Tecnologia
Farmaceutiche anno 2003 “Oreste Pessina”- Roma
29/05/2004.

- PARTECIPAZIONE E CONGRESSI INTERNAZIONALI:
14th Congress of European Association of Hospital
Pharmacist marzo 2009

CURRICULUM VITAE

3







































































































































AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 130 del  26/01/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.

LGS.  36/2023,  PER  L`AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  PROTESI

VASCOLARI OCCORRENTE ALLA ASST DEI SETTE LAGHI (CAPOFILA) E ALLA

ASST DELLA VALTELLINA E ALTO LARIO (MANDANTE) PER IL PERIODO DI  

ANNI UNO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 29/01/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Poggialini Giovanni -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Poggialini Giovanni -  Responsabile ad interim S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Poggialini Giovanni


		2024-01-29T10:04:35+0100
	ROSANGELA CONTI




